
 

COMUNE DI ANGUILLARA VENETA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 253 del 25-06-2020 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 253 
del 25-06-2020 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 253 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D.LGS. 27.10.2009, N. 150 PER LANNO 2020. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG. N. Z302D71F2A. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 62 del 29.12.2010 di adozione dei criteri in materia di 
ordinamento degli uffici e dei servizi, ai fini dell’adeguamento alle disposizioni previste dal D.Lgs. 
27.10.2009, n. 150 (c.d. “Legge Brunetta”); 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 79 del 15.10.2015 con la quale si adeguava il vigente 
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi al D.Lgs. n. 150/2009, come 
modificata con successiva deliberazione giuntale n. 82 del 02.11.2015, esecutiva a termini di legge; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8570 del 09.12.2015, con il quale è stato nominato componente 
monocratico del Nucleo di Valutazione delle performance del Comune di Anguillara Veneta, per il 
periodo 2015-2018, il dott. Andrea Scacchi, C.F. SCCNDR66T05F205X, residente a Sesto San 
Giovanni Via XXIV Maggio, n. 65; 
 
VISTO inoltre il decreto sindacale n. 1890 del 21.03.2019, con il quale è stato nominato componente 
monocratico del Nucleo di Valutazione delle performance del Comune di Anguillara Veneta, per 
l’anno 2019 il dott. Andrea Scacchi, C.F. SCCNDR66T05F205X, residente a Sesto San Giovanni Via 
XXIV Maggio, n. 65; 
 
CONSIDERATO che detto incarico è scaduto il 31.12.2019; 
 
SENTITA la disponibilità del professionista incaricato ad accettare il conferimento dell’incarico di 
nucleo di valutazione della performance del comune di Anguillara Veneta anche per l’anno 2020, alle 
medesime condizioni e costi vigenti per gli anni precedenti, come da nota ns. prot. n. 4485 del 
23.06.2020; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 2 del 24.06.2020 con il quale viene nominato componente monocratico 
del Nucleo di Valutazione delle performance del Comune di Anguillara Veneta, per l’anno 2020, il 
dott. Andrea Scacchi, C.F. SCCNDR66T05F205X, residente a Sesto San Giovanni Via XXIV 
Maggio, n. 65, in possesso dei requisiti di legge per assolvere tale incarico; 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 253 del 25-06-2020 

 
CONSIDERATO che per l’attività da espletare da parte del professionista verrà liquidato un 
compenso annuo onnicomprensivo pari ad € 2.500,00 (al lordo della ritenuta IRPEF dovuta dal 
professionista incaricato, e spese di viaggio comprese); 
 
RITENUTO doveroso provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
ACQUISITO il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. Z302D71F2A dal sito dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della legge n. 
136/2012 e s.m.i., nonché della Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità; 
 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", relativi agli impegni di spesa; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 
23/03/2016;  
 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 179 del 23/12/1999, esecutiva, avente per oggetto: 
“Istituzione area delle Posizioni Organizzative – individuazione titolari e determinazione indennità”, 
così come modificata, da ultimo, con deliberazione giuntale n. 33 del 23/04/2019, esecutiva; 
 
VISTI i decreti sindacali n. 14 del 29/05/2019 prot. n. 3741 pari data e n. 33 del 26/07/2019 prot. n. 
5516 pari data, di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi con decorrenza rispettivamente 
dal 29.05.2019 e dal 01.08.2019; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 20/09/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020/2022 nonché la successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/02/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022; 
 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 6 del 29/02/2020 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2020/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 25/03/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del piano integrato della performance 2020/2022, piano dettagliato degli 
obiettivi e Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022;  
 
ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, e art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO del conferimento dell’incarico di componente del Nucleo di Valutazione di 
Valutazione delle performance di cui al D.Lgs. n. 150/2009, da svolgere presso il Comune di 
Anguillara Veneta relativamente all’anno 2020 al Dr. Andrea Scacchi nato a Milano il 
05.12.1966, C.F. SCCNDR66T66T05F205X, residente a Sesto San Giovanni – Via XXIV 
Maggio, n. 65, conferito con decreto sindacale n. 2 del 24.06.2020; 

 

2. DI IMPEGNARE a tale titolo la complessiva somma di € 2.500,00 (al lordo della ritenuta IRPEF 
dovuta dal professionista incaricato, e spese di viaggio comprese), con imputazione alla 
Missione 1 – Programma 10 – (codice di bilancio 01.10-1.03.02.01.008) - Cap. 10260 del 
Bilancio di previsione finanziario esercizio 2020, disponibile; 

 

3. DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. Z302D71F2A dal sito dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2012 e s.m.i., nonché della Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità; 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 253 del 25-06-2020 

 
4. DI LIQUIDARE successivamente quanto dovuto al professionista incaricato, sulla scorta di 

regolare fattura emessa dallo stesso incaricato;  
 

5. DI DARE ATTO che questo provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del parere 
favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Anguillara Veneta e dell’art. 6-bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., e quindi in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente provvedimento, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a tale 
provvedimento; 

 

7. DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all’albo on line del 
Comune, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero in riferimento ai dati sensibili;  

 

8. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle 
vigenti disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on 
line. 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 F.to RUDAN DELIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 253 del 25-06-2020 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 253 del 25-06-2020 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 253 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 2, LETT. A), 
DEL D.LGS. 27.10.2009, N. 150 PER LANNO 2020. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG. N. Z302D71F2A. 

 

CIG Z302D71F2A 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 25-06-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   159 del 25-06-2020 a Competenza   CIG Z302D71F2A 

5° livello 01.10-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 

Capitolo      10260 / Articolo       
SPESE PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

Causale CONFERIMENTO INCARICO NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE AI SENSI DELLART. 7, 
COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 27.10.2009, N. 150 PER LANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA. CIG. N. 
Z302D71F2A. 

Importo 2020 Euro 2.500,00 

Beneficiario      8250  SCACCHI ANDREA 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  RUDAN DELIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Curriculum Vitae

Personal information
Nome Andrea Scacchi

Indirizzo Via xxiv maggio n. 65 – SESTO SAN GIOVANNI (MI) - 20099
Telefono 331,6365853

PEC scacchi.andrea@pec.libero.it
E-mail scacchi66@gmail.com    

Nazionalità Italiana
Data di nascita 5 Dicembre 1966 

Servizio Militare Milite assolto

Qualifica attuale Docente e  Formatore sui Sistemi di  valutazione negli  EE.LL.,  Esperto  di  valutazione,  Componente
Nuclei di valutazione di Enti Pubblici, Aziende e Società e Funzionario Comunale D6 PT 

Ambito lavorativo Sociologo del lavoro e dell’organizzazione con 25 anni di esperienza in:
Misurazione e valutazione della performance delle strutture e del personale negli Enti Locali,
Nuclei di  Valutazione degli  Enti  locali,  Management,  Pianificazione e controllo di gestione
negli Enti Locali, Analisi organizzative finalizzate a processi di cambiamento organizzativo,
Progettazione partecipata e sostenibile,  Programmazione, coordinamento e monitoraggio di
programmi strategici di mandato, Politiche contrattuali e Relazioni Sindacali negli EE.LL.

 Elenco Nazionale OIV Iscritto all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della  
performance, di cui al D.M. 2 dicembre 2016 con il numero 431 dal 9 febbraio 2017 

Esperienza lavorativa

Date 1.7. 2009-oggi (funzionario in PT verticale 18 ore dal 1.6.2012)

Tipo di impiego Funzionario D6 – incaricato di Posizione Organizzativa  (fino al 1.6.2012) – Responsabile del 
coordinamento dell’ ufficio programmi partecipativi poi Funzionario Politiche Abitative e Sociali in PT 
verticale a 18 ore dal 1.6. 2012

Nome del datore di lavoro Comune di Cinisello Balsamo, 

Tipo di azienda o settore Pubblica  Amministrazione

Date 1.1. 2009-oggi 

Tipo di impiego Docente e Formatore su argomenti attinenti la Gestione del Personale negli EE.LL.: 
Contrattazione, Fondo Produttività, Valutazione, Riforma “Brunetta”.

Nome del datore di lavoro Civica srl di Cremona 

Tipo di azienda o settore Formazione e Consulenza

Date 1.1. 2010-oggi 

Tipo di impiego Docente, Formatore e collaboratore su argomenti attinenti la Gestione del Personale negli 
EE.LL.: Contrattazione, Fondo Produttività, Valutazione, Riforma “Brunetta”.

Nome del datore di lavoro Claro Sas Servizi Enti Locali di Calco (LC)

Tipo di azienda o settore Formazione e Consulenza

Date 1.1. 2013-oggi 

Tipo di impiego Docente, Formatore e collaboratore su argomenti attinenti la Gestione del Personale negli 
EE.LL.: Contrattazione, Fondo Produttività, Controlli

Nome del datore di lavoro Ordine dei Commercialisti e dei Revisori dei Conti della Provincia di Monza e Brianza

Tipo di azienda o settore Ordine Professionale

Date 1.1. 2010-oggi 

Tipo di impiego Docente, Formatore e collaboratore su argomenti attinenti la Gestione del Personale negli 
EE.LL.: Contrattazione, Fondo Produttività, Controlli

Nome del datore di lavoro Ordine dei Commercialisti e dei Revisori dei Conti della Provincia di Rovigo

Tipo di azienda o settore Ordine Professionale

Date dal 1.12.2006 al 30.6.2009  

Page 1/6 - Curriculum vitae of Andrea Scacchi 



Tipo di impiego Dirigente a contratto, art. 110 TU, dell’Area Affari Generali, Personale, Organizzazione, Sistemi 
informativi e URP del (dal 1.1.2007 ad interim anche dirigente area Polizia Locale e attività produttive 
e Vice Segretario supplente) – Presidente della delegazione trattante di Parte Pubblica;

Nome del datore di lavoro Comune di Cologno Monzese

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

Tipo di impiego 1.1. 2004- oggi  
Presidente o componente di numerosi Nuclei di valutazione tra i quali si segnalano i seguenti 
incarichi da almeno tre anni, (in neretto i comuni/enti con popolazione sopra i 15 mila abitanti) :
Cormano, Bernareggio, Bresso, Cambiago,Villadose, Oggiono, Bosisio Parini,  Conselve, Canegrate,
Polesine Parmense, Varedo, Besana in Brianza, Lesa, San Bellino, Meina, Belgirate, Cesano 
Maderno, Trezzano sul Naviglio, Bellinzago Lombardo, Due Carrare, Villa Marchesana, Cartura, 
Bagnolo Po, Giacciano con Baruchella, Trecenta, Rozzano, Unione dei Comuni del Vergante, San 
Pietro Viminario, Veduggio con Colzano, Renate, Gavello, Parco Nord Milano, Villa Reale di Monza,
Asso, Alserio, IRAS Rovigo, Cusano Milanino (dal 1/6/2007 al 30/6/2010), Unione Lombarda dei 
Comuni Adda Martesana (dal 1/9/2016 ad oggi); Unione del Conselvano;

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

Date Dal 1.1.2014 al 31.12.2017

Tipo di impiego Presidente dell’ OIV in forma associata dei Comuni di Sant’Urbano – Villa Estense - Barbona

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Sant’urbano

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

Date dal 16.8.2002 al 1.12.2006  

Tipo di impiego Funzionario Responsabile del Coordinamento della Gestione e Amministrazione del Personale 
del   Comune di Cinisello Balsamo  cat. D6 –incaricato di posizione organizzativa

Nome del datore di lavoro Comune di Cinisello Balsamo  

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

Date dal 1.9.2002 al 1.6.2007 

Tipo di impiego Consigliere di Amministrazione  dell’Azienda Speciale Farmacie Comunali di Sesto San 
Giovanni con delega alla gestione del personale ed alle relazioni sindacali  

Nome del datore di lavoro Azienda Speciale Farmacie Comunali di Sesto San Giovanni  

Tipo di azienda o settore Aziende Pubbliche  . CCNL Enti Locali -

Date dal 01.5.2000 al 15.8.2002

Tipo di impiego Funzionario Responsabile del Servizio Gestione e Amministrazione del Personale del   
Comune di Sesto San Giovanni  cat. D5 incaricato di posizione organizzativa  

Nome del datore di lavoro Comune di Sesto San Giovanni  

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

Date dal 1.11.1998 al 30.4.2000 

Tipo di impiego Funzionario Responsabile del Servizio Scuola del Settore Educazione del Comune di Sesto 
San Giovanni  8^ q.f. – incaricato di posizione organizzativa

Nome del datore di lavoro Comune di Sesto San Giovanni  

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

Date dal 1.09.1997 al 1.11.1999

Tipo di impiego Funzionario Responsabile di Servizio del Comune di Sesto San Giovanni  8^ q.f. presso il 
Settore Affari Generali  in congedo per frequenza ai corsi di Dottorato di Ricerca

Nome del datore di lavoro Comune di Sesto San Giovanni  

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

Date dal 1.2.1995 al 1.09.1997 

Tipo di impiego Consulente junior – impegnato in attività di formazione e consulenza organizzativa

Nome del datore di lavoro Ma.Te. - Management & Technology – di Milano

Tipo di azienda o settore Consulenza

Page 2/6 - Curriculum vitae of Andrea Scacchi 



Istruzione e formazione
Date 1995 

Qualifica conseguita Laurea in Economia Aziendale con specializzazione in Organizzazione (107/110)
Argomenti tesi L’organizzazione del lavoro di fabbrica negli anni ‘90: il caso della Pirelli di Bollate

Nome e tipo di istruzione Università  Commerciale L. Bocconi di Milano
Qualifica internazionale Masters’ degree

Date 1995 - 1998
Qualifica conseguita frequenza al Dottorato di ricerca in Sociologia del lavoro e dell’organizzazione 

Nome e tipo di istruzione Università  Statale di Milano, Dipartimento di Sociologia
Qualifica internazionale PhD

Date 1997, Aprile/Maggio 
Qualifica conseguita Corso di Specializzazione in “Relazioni Sindacali e Sociologia dell’organizzazione”.

Nome e tipo di istruzione Warwick Business School  - Warwick - Gran Bretagna

Date 1996, Giugno/Luglio
Qualifica conseguita Corso di Specializzazione in “Prospettive di ricerca comparata sul lavoro e sulle 

organizzazioni”
Nome e tipo di istruzione Oslo Summer School in Scienze Sociali dell’Università di Oslo – Norvegia -

Personal skills and
competences

Lingua madre Italiano

Altre lingue

Comprensione Parlato Scritto

European level (*) Ascolto lettura Interazione orale Produzione orale

Inglese C1 C2 B2 B2 B2

Francese B2 B2 B1 B1 A1

(*) Common European Framework of Reference for Languages

Capacità e competenze personali Capacità di lavorare in  équipe; gestione dei conflitti, ascolto e comunicazione; capacità relazionali 
con persone di diverse culture e linguaggi organizzativi; capacità di mediazione tra cittadini, gruppi e 
Istituzioni, capacità di programmazione, capacità di progettazione ed esecuzione di corsi di 
formazione su materie attinenti la valutazione, la gestione della contrattazione e la gestione del 
personale negli EE.LL.

Capacità e competenze organizzative Ideazione, redazione e organizzazione di progetti di cambiamento organizzativo; presidio e coordina-
mento di reti sia interne all’organizzazione sia esterne; ideazione e redazione di Sistemi di valutazione 
e incentivazione; gestione di gruppi di lavoro inter professionali

Capacità e competenze tecniche Sistemi di valutazione, Analisi organizzativa, Gestione Relazioni Sindacali negli Enti Locali, Tecniche 
e metodi di pesatura di posizioni organizzative; Politiche contrattuali; Amministrazione degli EE.LL.

Capacità e competenze informatiche Applicativi Microsoft Office: Word, Excel, PowerPoint – Libre Office suite completa, Open Office suite 
completa  Posta elettronica: Lotus Notes, Outlook Express

Internet: Explorer, Firefox ; applicativi specifici Chart flow

Pubblicazioni e Docenze :

“Sindacati Confederali e Governo: le ragioni dello scontro”in Altreragioni, Saggi e Documenti n. 4/95 pag. 99-103;

“Il Sindacato in Europa tra corporativismo conflittuale e concertazione debole” in Alternative Europa n.1/97, pag. 28-40;

“Un bilancio del protocollo del 23 luglio ’93 e della concertazione”, in “Contratti e Contrattazione”, AA.VV.,  Editcoop, aprile 1998, pag. 
7-23;

Page 3/6 - Curriculum vitae of Andrea Scacchi 



“La contrattazione collettiva in Europa tra corporativismo conflittuale e corporativismo consociativo”, in Altreragioni, Saggi e Documenti 
n. 7/98 pag 67-93,

“Il Sindacato in Europa tra contrattazione e concertazione” in Formula n.6/98 pag. 11-29

“Un modello di indagine per l’industria: Organizzazione del lavoro e mutamenti organizzativi nell'industria del vetro ”in “Il lavoro e l’arte 
del vetro nella città di Venezia”, AA.VV. Filcea, gennaio 2001, pag. 113-143

“Ricerca sull’industria della ceramica in Italia: Cambiamenti di processo, Organizzazione del lavoro, Struttura degli inquadramenti e 
Relazioni sindacali” monografia pubblicata quale supplemento alla rivista “Formula” febbraio 2004

“Le modalità di costruzione del Fondo produttività negli EE.LL. e le regole della contrattazione” docente del corso Civica srl marzo 
2009,;

“La riforma Brunetta negli EE.LL.”  docente del corso Civica srl dicembre 2009;

“Le modalità di costruzione del Fondo produttività negli EE.LL. e le regole della contrattazione”, Elisabetta Civetta e Andrea Scacchi, 
edito da Civica srl dicembre 2010;

“I Sistemi di valutazione negli EE.LL”  docente del Corso Claro Sas Servizi Enti Locali dicembre 2010;

“La riforma Brunetta negli EE.LL.”  Elisabetta Civetta e Andrea Scacchi, edito da Civica srl maggio dicembre 2011;

“Il Conto Annuale 2011 ed i controlli sulla contrattazione negli EE.LL.”  docente del Corso organizzato dall’Ordine dei dottori 
commercialisti della provincie di Rovigo e Padova, dalla Provincia di Rovigo e dal Comune di Fratta Polesine (RO) maggio 2011;

“Gestire le Relazioni Sindacali ed il Fondo 2011 dopo la riforma Brunetta”  docente del corso Civica srl giugno 2011;

“Il Bilancio di previsione e la contrattazione negli EE.LL. ”, Elisabetta Civetta e Andrea Scacchi, edito da Civica srl maggio 2011;

“La gestione del personale e i controlli sulla contrattazione negli EE.L dopo le riforme del 2012”   docente del Corso organizzato 
dall’Ordine dei dottori commercialisti della provincia di Rovigo, Rovigo dicembre 2012;

“La gestione del personale negli EE.LL. nel 2013” docente del corso Civica srl maggio  2013;

“La gestione del personale negli EE.LL. nel 2013” , Andrea Scacchi, edito da Civica srl giugno 2013;

“La gestione del personale negli EE.LL. nel 2013”  docente del Corso organizzato dall’Ordine dei dottori commercialisti della provincia
di Rovigo, Rovigo 15 giugno  2013;

“La contrattazione decentrata negli EE.LL e il sistema dei controlli”, Corso organizzato dall’Ordine dei dottori commercialisti della 
Provincia di Monza e Brianza,Monza 30 settembre  2013;

“La Revisione negli Enti Locali, il quadro dei controlli interni, l’organizzazione, la contrattazione e la valutazione negli EE.LL.  ”, 
Giuseppe Cananzi e Andrea Scacchi, pubblicazione a cura dell'ordine dei commercialisti e degli esperti contabili di Monza e Brianza, 
settembre 2013;

“La contrattazione decentrata negli EE.LL e il sistema dei controlli”, Corso organizzato dall’Ordine dei dottori commercialisti della 
Provincia di Monza e Brianza,Monza 30 settembre  2013;

“La Revisione negli Enti Locali, il quadro dei controlli interni, l’organizzazione, la contrattazione e la valutazione negli EE.LL.  ”, 
Giuseppe Cananzi e Andrea Scacchi, pubblicazione a cura dell'ordine dei commercialisti e degli esperti contabili di Monza e Brianza, 
settembre 2013;

“La Gestione del Personale e la contrattazione decentrata nel 2014 negli EE.LL e nelle Aziende Controllate “, Corso organizzato 
dall’Ordine dei dottori commercialisti della Provincia di Monza e Brianza,Monza 18 giugno 2014;

“La Gestione del Personale e la contrattazione decentrata nel 2014 negli EE.LL e nelle Aziende Controllate “, Andrea Scacchi,  
pubblicazione a cura dell'ordine dei commercialisti e degli esperti contabili di Monza e Brianza, settembre 2014;

“La Gestione del Personale  nel 2014 negli EE.LL dopo la legge 114/2014 conversione del DL 90 “, Andrea Scacchi,   Corso 
organizzato dall’Ordine dei dottori commercialisti della Provincia di Milano, Milano settembre 2014;

“La Contrattazione Collettiva negli EE.LL “, Andrea Scacchi,   Corso organizzato dall’Ordine dei dottori commercialisti della Provincia 
di Milano, Milano settembre 2014;

“La Gestione del Personale  nel 2014 negli EE.LL dopo la legge 114/2014 conversione del DL 90”, Andrea Scacchi, corso organizzato
da Centro Servizi Marca Trevigiana, Treviso Ottobre 2014;

La Contrattazione Collettiva negli EE.LL “, Andrea Scacchi,  corso organizzato da Centro Servizi Marca Trevigiana, Treviso  
Novembre 2014;

Page 4/6 - Curriculum vitae of Andrea Scacchi 



“L'Organizzazione e la Gestione del Personale  nel 2015 negli EE.LL ”, Andrea Scacchi, corso organizzato da Centro Servizi Marca 
Trevigiana, Treviso  13 marzo 2015;

“L'Organizzazione e la Gestione del Personale  nel 2015 negli EE.LL ”, Andrea Scacchi, Corso organizzato dall’Ordine dei dottori 
commercialisti della Provincia di Monza e Brianza, 18 marzo 2015

“L'Organizzazione e la Gestione del Personale  nel 2015 negli EE.LL ”, Andrea Scacchi, pubblicazione a cura dell'ordine dei 
commercialisti e degli esperti contabili di Monza e Brianza, marzo 2015

“ La gestione del personale e la contrattazione decentrata 2015 negli enti locali” Andrea Scacchi, Corso organizzato dall’Ordine dei 
dottori commercialisti della Provincia di Rovigo , 2 luglio 2015

“ La gestione del personale e la contrattazione decentrata 2015 negli enti locali” Andrea Scacchi, Corso organizzato  da Centro 
Servizi Marca Trevigiana, Treviso  28 settembre 2015;

“ La gestione del personale e la contrattazione decentrata 2015 negli enti locali” Andrea Scacchi, Corso organizzato da Accademia 
Formativa Martesana, 30 novembre 2016;

“Tutte le novità della Legge di stabilità 2016 e del Decreto mille proroghe in materia di gestione del personale”,  Andrea Scacchi  
Corso organizzato dall’Ordine dei dottori commercialisti della Provincia di Monza e Brianza, 24 febbraio 2016

“Tutte le novità della Legge di stabilità 2016 e del Decreto mille proroghe in materia di gestione del personale”,  Andrea Scacchi 
Corso organizzato  da Centro Servizi Marca Trevigiana, Treviso  25 febbraio 2016;

Tutte le novità della Legge di stabilità 2016 e del Decreto mille proroghe in materia di gestione del personale”,  Andrea Scacchi  
Corso organizzato da Accademia Formativa Martesana, 6 maggio 2016

Tutte le novità della Legge di stabilità 2016 e del Decreto mille proroghe in materia di gestione del personale”,  Andrea Scacchi  
Corso organizzato dall’Ordine dei dottori commercialisti della Provincia di Rovigo, Rovigo 13 maggio 2016.

“L'organizzazione e la gestione del personale negli EE.LL: nel 2016”,  Andrea Scacchi  Corso organizzato dall’Ordine dei dottori 
commercialisti della Provincia di Monza e Brianza, 7 novembre 2016

“La Revisione negli Enti Locali”, edito da Odec Monza, Novembre 2016

“L'organizzazione e la gestione del personale negli EE.LL. Le novità nel 2017”,  Andrea Scacchi  Corso organizzato dall’Ordine dei 
dottori commercialisti della Provincia di Monza e Brianza, 2 Febbraio 2017;

“La Revisione negli Enti Locali: le novità del 2017”, Andrea Scacchi, edito da Odec Monza, Febbraio 2017

“La gestione del personale negli EE.LL: le novità nel 2017”,  Andrea Scacchi  Corso organizzato dall’Ordine dei dottori commercialisti 
della Provincia di Rovigo, Rovigo  4 Maggio 2017;

“La gestione del personale negli EE.LL: le novità nel 2017 assunzioni e programmazione”,  Andrea Scacchi  Corso organizzato  da 
Centro Servizi Marca Trevigiana, Treviso 8 Maggio 2017;

“La gestione del personale negli EE.LL: le novità nel 2017 La contrattazione decentrata”,  Andrea Scacchi  Corso organizzato  da 
Centro Servizi Marca Trevigiana, Treviso  8 Giugno 2017;

Sesto San Giovanni,  3 ottobre 2017

In fede

Dr. ANDREA SCACCHI

Page 5/6 - Curriculum vitae of Andrea Scacchi 



Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 autorizza al trattamento dei dati personali

Andrea Scacchi

Page 6/6 - Curriculum vitae of Andrea Scacchi 


